
    

 

COMUNE DI 

VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

ORIGINALE 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 

N.    69  in  data  16/10/2017 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE  BOZZA  DI  VERBALE E CARTOGRAFIA DI 
CONSTATAZIONE DEI   LIMITI  DEL  CENTRO  ABITATO  AI  SENSI  
DELLA  CIRCOLARE 26_12_1997 N. 6709 

  

 
 

 
L’anno  duemiladiciassette, addì  sedici, del mese di  ottobre, alle ore  11 e minuti  00,   nella residenza 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica presente assente 

Mauro CABIATI  SINDACO   X  
Giuseppe DOMENICALE  VICE SINDACO   X  
Marcello COPPI  ASSESSORE   X  

Totale   3  

 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



    

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n.63 del 10/11/2003, si era proceduto alla 

delimitazione del “centro abitato”, ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 285/92 e s.m.i. senza però 

specificare le progressive chilometriche di inizio e fine delle strade di accesso al centro abitato; 

 

Che il punto 2 della Circolare Ministeriale dei LL.PP. n° 6709/97 del 29/12/1997 impartisce come 

direttiva che nella delibera di Giunta Comunale siano specificate le progressive chilometriche di 

inizio e fine delle strade di accesso al centro abitato. Tale delibera, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del 

D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i., sarà scortata da “idonea  cartografia” aggiornata alla situazione attuale 

e recante in modo chiaro e leggibile: i fabbricati, esistenti o in costruzione, le aree di uso pubblico, 

le strade, le piazze, i giardini o simili, ubicati lungo le strade di accesso, nonché le progressive 

chilometriche di inizio e fine delle medesime; 

 

Che Il punto 4 della Circolare Ministeriale dei LL.PP. n° 6709/97 del 29/12/1997 impartisce come 

direttiva che un verbale di constatazione dei limiti del centro abitato, in analogia al verbale di 

consegna della strada previsto dall'art. 4, comma 6, del regolamento di attuazione del nuovo codice 

della strada, cosi come modificato dal D.P.R. n. 610/1996, sarà comunque redatto anche per i tratti 

di strade statali, regionali o provinciali, attraversanti centri abitati, con popolazione inferiore a 

diecimila abitanti, al fine di disciplinare i rapporti tra Ente proprietario della strada e Comune. 

 

Vista la nota dell’Amministrazione Provinciale n.36672 del 26/05/2017, ns.protocollo n.1941 del 

07/06/2017, con la quale è stato comunicato che non è stata ancora perfezionata la procedura di 

delimitazione del centro abitato che prevede come atto finale la redazione del verbale di 

constatazione dei limiti del centro abitato; 

 

Vista la cartografia evidenziante le progressive chilometriche di accesso al centro abitato 

predisposta dall’ufficio tecnico, da cui risulta la tratta del Centro abitato “Concentrico” della 

lunghezza di metri 1.025,00 dell’attuale S.P. n.25 “Morano - Motta dè Conti”, dalla progressiva 

iniziale Km.9+855 alla progressiva finale Km.10+880; 

 

Vista la bozza di verbale di delimitazione del centro abitato lungo la S.P. n.25 “Morano - Motta dè 

Conti”, dalla progressiva iniziale Km.9+855 alla progressiva finale Km.10+880, sul territorio di 

Villanova Monferrato; 

 

Ritenuto di approvare integralmente la cartografia e la bozza di verbale allegate; 

 

Visto il D.lgs n.267/2000; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Villanova Monferrato. 

 

Dato atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico amministrativa ai sensi dell’art. 49, 2° comma del D.Lgs 267/2000; 

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Tecnico ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica dell’atto ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

 



    

A voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare la bozza di verbale e la cartografia di constatazione dei limiti del centro 

abitato lungo la S.P. n.25 “Morano - Motta dè Conti”, dalla progressiva iniziale Km.9+855 

alla progressiva finale Km.10+880, sul territorio di Villanova Monferrato, allegate alla 

presente delibera quali parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico alla sottoscrizione del verbale. 

 

3. Di dichiarare, a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 



    

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL SINDACO 

( Mauro CABIATI ) 
 

____________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

 

 In ordine alla regolarità  tecnica   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
( GEOM. PASQUALE BARBATO ) 

_________________________________ 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è esecutiva dal  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

 


